

Richiesta di chiarimenti n. 1 al 22.09.2023:

Quesito 1

Buongiorno,

con la presente siamo a richiedere chiarimenti in merito al requisito di capacità tecnico professionale che di seguito si riporta:

"L'operatore economico deve avere svolto, con buon esito, negli ultimi tre anni antecedenti la data di pubblicazione del presente bando (2020-2021-2022), in favore di destinatari pubblici e/o privati, almeno 3 servizi assicurativi nei rami riferiti al medesimo lotto per cui si presenta offerta, il cui valore annuale per singolo servizio sia pari o superiore al 75% dell'importo annuo a base di gara"

In particolare si chiede se per soddisfare tale requisito possano essere presentate polizze non ancora concluse, fermi tutti gli altri requisiti. –

[Risposta: il servizio assicurativo deve essere stato concluso, con buon esito.](#)

Quesito 2

Buongiorno,

con la presente, siamo a richiedere le seguenti informazioni:

1. (PER TUTTI I LOTTI) La Vs. disponibilità, certi che non vi sia alcun interesse, né tantomeno la volontà, da parte della Stazione Appaltante (Ente Contraente se diverso) di esporre l'Appaltatore ("Assicuratore Aggiudicatario dell'appalto") ad eventuali violazioni di legge o regolamenti, tra cui quelle in materia di sanzioni internazionali, a prevedere in caso di aggiudicazione l'inserimento nei rispettivi Capitolati di Polizza della Clausola di seguito riportata:

ESCLUSIONE OFAC - SANZIONI INTERNAZIONALI: Gli [Assicuratori] [Riassicuratori] non sono tenuti a fornire alcuna copertura o a disporre alcun risarcimento ai sensi del presente contratto, qualora ciò implichi qualsiasi tipo di violazione di legge o regolamento in materia di sanzioni internazionali, che esponga gli [Assicuratori] [Riassicuratori], la loro capogruppo o la loro controllante a qualsiasi violazione delle leggi e dei regolamenti in materia di sanzioni internazionali.

Qualora invece i Capitolati di Polizza prevedessero già la suddetta Clausola di ESCLUSIONE OFAC, ma in una versione anche solo in parte difforme da quella proposta dalla Scrivente, si chiede la Vs. disponibilità ad acconsentire alla mera sostituzione della medesima.

[Risposta: Si conferma](#)

2. Per il Lotto Infortuni, chiediamo se al momento sono previsti, durante il periodo oggetto di affidamento, viaggi/trasferte di lavoro o comunque organizzate dalla contraente in Russia, Bielorussia o Ucraina che comprendano la partecipazione di persone assicurate;

[Risposta: Non si prevede alcuna trasferta nei paesi riportati](#)

3. Per il lotto kasko siamo a richiedere:

• se ci sono differenze di rilievo presenti tra le condizioni in scadenza e quelle ora proposte con riguardo alle garanzie prestate, al limite di indennizzo per veicolo, allo scoperto/franchigia per sinistro.

Risposta: nessuna differenza sostanziale da evidenziare

• Chilometri registrati "a consuntivo" in ciascuna delle annualità a cui è riferita la statistica sinistri pubblicata ed in ogni caso almeno per le ultime tre annualità come da schema di seguito riportato:

o Consuntivo Anno 2022: Km

o Consuntivo Anno 2021: Km

o Consuntivo Anno 2020: Km

o Consuntivo Anno 2019: Km

o Consuntivo Anno 2018: Km

Risposta: Si invita a considerare il dato indicato del CSA

4. Per il lotto RC GENERALE, chiediamo La Vs. disponibilità, in caso di aggiudicazione, all'inserimento sul capitolato della clausola sotto-riportata. Qualora invece i Capitolati di Polizza prevedessero già la suddetta Clausola di ESCLUSIONE CYBER, ma in una versione anche solo in parte difforme da quella proposta dalla Scrivente, si chiede la Vs. disponibilità ad acconsentire alla mera sostituzione della medesima

Esclusione Cyber

Si intendono esclusi da tutte le Sezioni i danni derivanti da qualsiasi Richiesta di risarcimento per Cyber Liability.

Per Cyber Liability si intende:

(i) il mancato funzionamento di hardware, software o firmware aventi la funzione o lo scopo di impedire che un Attacco a sistema informatico o un Computer virus danneggi, distrugga, corrompa, sovraccarichi, aggiri o comprometta la funzionalità di un sistema informatico, software e apparecchiature ausiliarie di un Terzo. Per attacco a sistema informatico: si intende qualsiasi attacco informatico non autorizzato o utilizzo non consentito, inclusi a titolo esemplificativo l'uso fraudolento di firme elettroniche, forzatura, phishing effettuato da un Terzo o da un Dipendente;

(ii) la trasmissione di Computer virus da parte dell'Assicurato, dove per Computer Virus si intende qualunque programma o codice ideato per danneggiare un sistema computerizzato e/o per impedire ad un sistema computerizzato di funzionare in modo accurato e/o appropriato.

(iii) ogni effettiva o asserita violazione di legislazione, o di ciascuna previsione, legge o regolamento relativo alla protezione di dati personali e di tutela della privacy di un Terzo da parte dell'Assicurato, commessa attraverso le risorse informatiche dell'Assicurato;

(iv) ogni violazione di doveri, errori, omissioni, dichiarazioni errate, violazione di riservatezza derivante dall'operatività dei siti internet, intranet o extranet dell'Assicurato.

La presente esclusione non si applica in caso di morte, lesioni personali derivanti dai fatti e circostanze di cui ai punti (i) e (ii) e purché tali fatti e circostanze accadano nel contesto dell'attività, dai servizi resi e/o dai prodotti dell'Assicurato descritti in polizza.

Risposta: si conferma.

5. Chiediamo, in fine, di conoscere premio annuo lordo in corso ed assicuratore uscente delle polizze oggetto di procedura.

Risposta:

- Lotto n. 1: Polizza PROPERTY ALL RISKS – GENERALI - € 47.100,00
- Lotto n. 2: Polizza RCT/RCO – UNIQUA - € 118.980,00
- Lotto n. 3: Polizza Infortuni – AXA - € 18.700,00
- Lotto n. 4: Polizza Libro Matricola – UNIPOSAL - € 31.500,00
- Lotto n. 5: Polizza Incendio / Furto / Kasko – AIG - € 2.600,00

In attesa di un Vs cortese riscontro, porgiamo cordiali saluti.

Quesito 3- lotto 1 ALL risk

Buongiorno, con la presente richiediamo il report sinistri aggiornato degli ultimi 5 anni in formato excel.

Risposta: Tutta la documentazione di gara, ivi comprese le statistiche sinistri, è pubblicata nell'area allegati visibile ai fornitori nella RDO di qualifica n. 5847, e resi disponibili anche nel sito aziendale nell'area bandi-procedure aperte.

Quesito 4- lotto 1 ALL risk

Buongiorno con la presente richiediamo l' elenco degli immobili.

Risposta in fase di elaborazione

Quesito 5- lotto 2 RTC

Buongiorno, con la presente richiediamo il report sinistri aggiornato degli ultimi 5 anni in formato excel.

Risposta: Tutta la documentazione di gara, ivi comprese le statistiche sinistri, è pubblicata nell'area allegati visibile ai fornitori nella RDO di qualifica n. 5847, e resi disponibili anche nel sito aziendale nell'area bandi-procedure aperte.

Quesito 6- lotto 3 INFORTUNI

Buongiorno, con la presente richiediamo il report sinistri aggiornato degli ultimi 5 anni in formato excel.

Risposta: Tutta la documentazione di gara, ivi comprese le statistiche sinistri, è pubblicata nell'area allegati visibile ai fornitori nella RDO di qualifica n. 5847, e resi disponibili anche nel sito aziendale nell'area bandi-procedure aperte.